государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области основная общеобразовательная школа №2

 городского округа Отрадный Самарской области

ИНН 6372019796, КПП 637201001, ОКПО 43901334, ОГРН 1116372001624

446304, Самарская область, г. Отрадный, ул. Советская, д.48, тел./факс 8(84661)2-38-99

Приказ

№ 250а-од от   30.08.2024г.

Об организации работы школьной службы примирения

На основании Указа Президента РФ «О национальной стратегии действий в

интересах детей на 2012 - 2017 годы», Распоряжения Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1430-р «О концепции

развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации

восстановительного правосудия в отношении детей», с целью обеспечения

защиты прав равных возможностей и интересов детей, создания условий для

формирования безопасного образовательного пространства, снижения числа

правонарушений и конфликтных ситуаций среди несовершеннолетних,

социальной реабилитации их участников на  основе принципов медиации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать рабочую группу школьной службы примирения «Давайте

жить дружно!»  в следующем составе:

- руководитель  школьной  службы примирения «Давайте жить дружно!»:

Половинкина Елена Алексеевна – социальный педагог;

- члены рабочей группы:

 Романова Н. В., педагог - психолог;

Белоногова Дарья – 8а класс

Осипова Софья – 8а класс

Мут Лада – 8 а класс

Рыжова Варвара – 8а  класс

Гафурова Жасмина – 8в класс

Политаева Александра – 8в класс

Чагаев Тимофей – 8в класс

Карпов Данила – 8а класс

2. Утвердить:

- план работы школьной  службы примирения «Давайте жить дружно!»

(Приложение 1).

3. Залевской А. В., ответственной за ведение школьного сайта,

своевременно размещать на официальном сайте  школы и систематически

обновлять  информацию  о деятельности  школьной службы примирения

«Давайте жить дружно!»

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  ГБОУ ООШ № 2                                            В. В. Филиппова

Приложение 1

к Приказу  №273а-од от 05.09.2024г.

План работы  школьной службы примирения

«Давайте жить дружно!»

 Цель:содействие профилактике правонарушений и социальной

реабилитации участников конфликтных  ситуаций на основе принципов и

технологии восстановительной медиации.

Задачи:

- проведение программ восстановительного разрешения конфликтов и

криминальных ситуаций (восстановительных медиаций, «кругов

сообщества», «школьных восстановительных конференций», «семейных

конференций») для участников споров, конфликтов и противоправных

ситуаций;

- обучение обучающихся цивилизованным методам урегулирования

конфликтов и  осознания  ответственности;

- организация просветительных мероприятий и информирование участников

образовательного процесса о миссии, принципах и технологии

восстановительной медиации.

№

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

Нормативно - правовое обеспечение деятельности

1. Ознакомление  членов рабочей группы

с  Положением  и  принципами  работы

школьной службы примирения

«Давайте жить дружно!»

 2 неделя

сентября

Половинкина Е.А. ,

руководитель ШСП

2. Ознакомление членов рабочей группы с

Уставом школьной службы примирения

«Давайте жить дружно!»

2 неделя сентября Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

3. Знакомство с правовыми документами в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

Просветительская деятельность. Работа с  обучающимися и родителями

1. Планирование работы школьной

службы примирения «Давайте жить

дружно!», определение цели и задачей.

3 неделя сентября Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

2. Ознакомление  классных руководителей

с    работой школьной службы

примирения «Давайте жить дружно!»

2 неделя октября Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

3. Акция «Что такое ШСП «Давайте жить

дружно!»  для обучающихся и их

родителей

в течение

учебного года

по мере

необходимости

Половинкина Е.А.

руководитель

ШСП, члены ШСП

4. Сбор заявок, случаев для рассмотрения

школьной службой  примирения

«Давайте жить дружно!»

в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель

ШСП, члены ШСП

5. Проведение восстановительных

программ

по мере

необходимости

Гребенщикова Ю.Г

руководитель ШСП

6.  Консультирование родителей (законных

представителей), специалистов,

работающих с участниками

реализуемых  восстановительных

программ

по мере

необходимости

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

7. Сотрудничество с Советом

профилактики, возможность

проведения восстановительных

программ с подачи членов Совета

профилактики

в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

8. Тренинги   «Я – медиатор» (отработка

навыков проведения предварительной

встречи)

в течение

учебного года

Романова Н. В.,

член ШСП,

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

9. Создание буклета о  школьной  службе

примирения «Давайте дружить

дружно!»

март Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

10. Оформление стенда о школьной

службе примирения «Давайте дружить

дружно!»

апрель Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

11. Подготовка информации для сайта

образовательного учреждения

в течение

учебного года

Половинкина Е.А

руководитель

ШСП, Романова Н.

В., член ШСП

12. Проведение акции с раздачей

буклетов,индивидуальные и групповые

беседы о школьной  службе примирения

«Давайте дружить дружно!»

в течение

учебного года

Половинкина Е.А

руководитель

ШСП, Романова Н.

В., член ШСП

13. Участие в семинарах, вебинарах,

совещаниях, направленных на

повышение квалификации в сфере

деятельности  школьных служб

примирения

в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

14. Обучение членов ШСМ «Давайте жить

дружно!»  из числа  обучающихся

восстановительным технологиям

в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

15. Доведение информации   о школьной

службе примирения «Давайте дружить

дружно!»  до педагогов в ГБОУ ООШ

№ 2

в течение

учебного года

Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

16. Проведение классных часов на  тему:

«Конфликты.  Способы их

урегулирования»

в течение

учебного года

Классные

руководители

17. Мониторинг деятельности  школьной

службы примирения «Давайте жить

дружно!»

1 раз в полгода Половинкина Е.А.

руководитель ШСП

		2024-10-18T14:45:39+0400
	Филиппова Вера Владимировна
	Я являюсь автором этого документа